Bu uygulamanın 1127/1715 tarihinde kaldırılarak voynuklara diğer reaya gibi aşar ve diğer vergilerin yüklediği görülmektedir. Fakat ortaya çıkan problemler nedeniyle iki yıl sonra tekrar eski uygulamaya geri dönmüştür. Böylece 1129/1716-17 yılından

geçerli olmak üzere yıllık 26 yük akçe mal-ı maktularını hazineye teslimden sonra İstabl-ı Amire aidatını ve çayır hizmetlerini ifa etmek ve ayrıca sefer olması halinde tırpancı piyade ve süvari tayin etmek ve gerekli hizmetlerine yerine getirmek şartıyla *tekâlif-i seferiyeden* muaf tutulmaları tekrar karara bağlanmıştır (BOA, C.SM, 1976).

*tahrir* edilen 12 adet kuru ile 12 adet çayırın maaşlı bir memur tayin edilerek yeniden sayılması ve defterlere geçirilmesi uygun görülmüştü (BOA, HAT 24052.A).

Voynukların her yıl padişah atlarının (esban-ı şahane) çayıra çıkarılmasıyla birlikte ihtiyaca göre getirtildiği anlaşılmaktadır. 1250/1834-5'li yıllara ait belgelere göre getirilen voynukların bir kısmı tırpancı sıfatıyla görev yapmaktaydı. Aşağıdaki tabloda görüldüğü gibi söz konusu tarihlerde Rumeli'nin çeşitli kazalarından, çerileri vasıtasıyla toplam 500 voynuk getirilmiş olup, bunların 220'si tırpancı diğerleri ise piyade unvanıyla görev icra etmişti. İlgili kazalardan

çerileri marifetiyle getirtilen voynukların dağılımı şu şekildeydi: (BOA, MAD 8204:16).

Tablo 1: Kazalardan Getirtilen Voynukların Miktarı (1249/1833-4)

Kaza Tırpancı Piyade Toplam
Filibe 40 40 80
Sofya-yı Evvel 40 40 80
İznebol 14 25 39
Sofya-yı Sani 14 29 39
İvraca 14 15 29
Lofça 14 25 39
Niğbolu 14 15 29
Selvi 14 25 39
Latanca (?) 14 15 29
Bele (?) 14 25 39
Şumnu 14 15 29
Kotbar (?) 14 15 29
TOPLAM 206 294 500

1845'li yıllarda çayır hizmetleri yanında ahırda bulunan atlar için koru otlarını biçecek genç ve seyislik yapmış kişilerin bir ya da iki aylıkları peşin ödenerek ve yanlarına birer sürücü verilerek ruz-ı Hızırdan bir hafta önce İstanbul'a gönderildiği anlaşılmaktadır. Aşağıdaki tabloda 1259/1843-4 yılında Vidin eyaleti kazalarından gönderilen voynukların miktarı ve bunlara ait maaşlar yer almaktadır. 1258/1842-43 yılında, gelen voynukların maaşları ilgili eyaletin emvalinden mahsup edilmiştir (BOA, MAD 9194:61).

Tablo 2: Vidin Eyaleti Kazalarından Getirilen Voynuklar ve Bunlara Yapılan Ödemeler (Guruş)

Mültezimler arasında ilgili yerlerin muhassıl, müşir ve voyvodası gibi görevliler yer almaktaydı. İltizamların zaman zaman çeşitli gerekçelerle farklı kişilere verilmesi söz konusu olabilmekteydi. Örneğin 1251/1835-36 yılında Mihaliççık kazası voyvodasına ihale edilen Akköprü korusu bir başkasına verilirken, 1252/1835-36 yılında Filibe Nazını görevini yapanlara verilen Filibe korusu ve Filibe voynuk timarı Çirmen Muhassılı Mustafa Nuri Paşaya ihale edilmişti (BOA, MAD, 8205:40, 53).

Aşağıdaki tabloda 1835-40 arasında çeşitli voynuk timarlarının iltizam bedelleri yer almaktadır (BOA, MAD 8205). Daha çok bugünkü Bulgaristan sınırların içerisinde yer alan yerleşim yerlerindeki timarların yıllık iltizam bedelleri 1835'li yıllarda nispeten önemli miktarlara ulaşmıştı. Sofya, Lofça, Niğbolu, Latanca voynuk timarları toplam içinde en büyük paylara sahip olan timarlardı.

Voynuk tımarlarının iltizam bedellerine Tablo 2'den de görülebileceği gibi takip eden yıllarda *baha-i nan ve hizmet-i mübaşiriye* adıyla bir bedel ilave edilmiştir. Örneğin 1256/1840-1 yılı Niğbolu voynuk tımarının ihale bedelinin 52.000 guruş, *baha-i nan ve hizmet-i mübaşiriye*nin ise 2.285 guruş olduğu ve böylelikle toplam iltizam bedelinin 54.285 guruşa ulaştığı görülmektedir (MAD, 8205:159).

Tablo 3: Rumeli'deki Voynuk Tımarlarının Çeşitli Yıllardaki İltizam Bedelleri (Guruş)

Voynuk Tımarı 1251/1835-6 1252/1836-7 1253/1837-8 1256/1841-2
Sofya-yı Evvel 150.000 150.000 150.000 154.700
Sofya-yı Sani ve Şehriköy 42.202 42.202 42.202 44.887
Bele (?) 45.000 45.000 45.000 47.685
Şumnu 11.000 11.000 11.000 13.285
Latanca (?) 70.000 70.000 72.285
Selvi 61.000 61.000 61.000 63.685
Kotbar (?) 25.000 25.000 25.000 27.285
Lofça 75.000 75.000 75.000 -
Filibe - 42.000 42.000 46.300
Niğbolu 52.000 52.000 52.000 54.285
İnöz/Enez - - 34.393,5 -
İvraca 10.500 10.500 10.500 12.785
İznebol 34.393,5 34.393,5 34.393,5 37.078,5

XIX. yüzyıla ait belgelere göre voynuk tımarları genellikle *koru-yı hümayun* denilen arazilerle birlikte ihale edilmekteydi. 1249/1833-34 yılında getirilen düzenlemeyle korularla birlikte voynuk tımarlarının idaresi de Mukataa Hazinesine devredilmiştir. Korular için geçerli olan sistem aynen voynuk tımarları için de uygulanacaktı. Kısaca ifade etmek gerekirse, Darphane-ı Amire tarafından zaptedilen ya da sahiplerine ait olan *koru* ve tımarların bedelleri belirlenecek, Darphanece zaptedilmiş *faiz-i kadimleri* (eski bedelleri) yine buraya ödenecek, sahiplerinde olanların eski bedelleri ise aylık olarak ve kaydıhayat şartıyla kendilerine ödenecek ve tahammüllerine göre fazlalık ortaya çıkarsa bu da

hazineye gelir kaydedilecekti. 1250/1834-5 yılında yapılacak olan ihale ve iltizamların öncesinde söz konusu kuru ve tımarların 28 adet olduğu ve bunların yıllık bedellerinin 760.898,5 guruşa ulaştığı hesaplanmıştır. Bu kuru ve tımarlardan bazılarının bedellerine tahammül edebilecekleri gerekçesiyle 1250/1834-5 yılından geçerli olmak üzere 147.347 guruş zam yapılmış ve böylece toplam yıllık bedel 908.245,5 guruşa ulaşmıştır. Bu meblağın 199.323,5 guruşu faiz-i kadim olarak Darphane-i Amireye, 482.365 guruşu yine faiz-i kadim olarak kaydıhayat şartıyla sahiplerine ait iken, 70.210 guruşu kuru ve tımarların emval-i mukteziyesi olarak, 147.347 guruşu ise fazla namıyla ilgili yerlerin gelirlerine tahsis ile Mansure hazinesine ait olacaktı (MAD, 8204:53)

Voynuk tımarlarından alınan aidatlar hususunda anlaşmazlıklar çıkabiliyordu. Örnek olarak Sofya-yı Evvel voynuk tımarıyla ilgili yapılan şikâyet verilebilir. Bu tımarın yıllık iltizam bedeli 1250/1834-5 senesinde zam miktarıyla birlikte 150.000 guruş olarak belirlenmişken, Rumeli Valisi adına, *semere* diye alınan 25.000 guruşun bu bedelden düşülmemesinin söz konusu voynuğun reayasına zulüm olacağı belirtilmişti.

Yapılan incelemede ilgili voynuk halkının böyle bir yükümlülük taşıdığına dair herhangi bir işarete rastlanmadığı belirlenmiş ve Rumeli valisine böyle bir bedelin tahsil edilmemesi için emir yazılması kararlaştırılmıştı (MAD, 8204). Ancak 1252/1836-7 tarihli bir belgede ise Sofya-yı Sâni voynuk tımarından *semere* alındığı, dolayısıyla 1251/1835-6 Mart'ından geçerli olmak üzere 25.000 guruşluk semerenin iki voynuk tımarından eşit miktarlar halinde tahsil edilmesi yönünde Rumeli valisine emir yazıldığı bilgisi yer almaktadır (MAD, 8205: 53).

Voynuk tımarlarının mültezimleri normal koşullarda hayatta kaldıkları sürece görevlerini icra etmekteydiler. Ancak farklı gerekçelerle iltizam görevini üstlenen kişilerin hayatta iken de değiştirilebilmesi söz konusuydu. Özellikle tımar halkına zulüm ve baskı şikayetleri haklı bulunduğu, ilgili mültezimlere iltizam tekrar verilmiyordu. Bu da iltizamın otomatik olarak değişmesi anlamına geliyordu. Ölüm halinde ilgili kişiye ödenen bedel kesiliyordu. Örneğin 1252/1836-7 yılında Sofya-yı Evvel voynuk tımarının yarı hissesine sahip olan Mustafa Beyin ölümü üzerine, bu tımarın eski hâsılatı olarak kendisine kaydıhayat şartıyla bağlanmış olan 23.813 guruşun Başmuhasebe kayıtlarından silindiği görülmektedir (MAD, 8205:65).

Kuru ve voynuk tımarlarından hazinece zapt edildiği halde sahipleri uhdesinde olanların iltizam bedelleri aylık suretine konularak kaydıhayat şartıyla mutasarrıflarına tahsis kılınmaktaydı. Ancak 1249/1833-4 yılından geçerli olan sistem gereği kuru ya da voynuk tımarlarında mahlûliyet (boş ya da mirasçısız kalma) durumu ortaya çıkarsa, bu takdirde ilgili voynuk tımarı ya da kuru kimseye tevcih edilmemekte ve hazineye gelir kaydedilmekteydi. Bu kurala rağmen, kuru ya da tımarlardan boş kalanlara çeşitli şekillerde talipliler çıkabilmekteydi. Örneğin 1252/1836-7 yılında İznebol voynuk tımarının yarı hissesinin mutasarrıfı olan

Mustafa Bey vefat edince, oğlu Mehmet Bey bu hisseye mahsus *faiz-i kadimin* kendisine *ihsan* edilmesini talep etmişti.

Kalan bedel ise

tımarın statüsüne göre mutasarrıflarına ya da Darphaneye ait olmaktadır. Bu miktar 12 ay boyunca eşit taksitlere bölünüp ödenmekteydi. Bazen tımarın faizinden farklı kişilere/yerlere *tahsis* yapılması söz konusu olabiliyordu. Örneğin Filibe voynuk tımarının 1250/1834-5 yılı iltizam bedelinin mutasarrıfına ait faizinden 1.500 guruş mirahura, 300 guruş voynuk kâtibine ve 200 guruş da saraçlar kâtibine aitti. Tımarların iltizam bedellerine uygun bulunduğu artış yapılmaktaydı.

Buradan hareketle voynuk tımarlarının iltizamında, herhangi bir idari-mali değişiklik olmadığı ya da reyanın baskı ve zulüm gibi şikâyetleri olmadığı veya ölüm, yaşlılık vb. başka bir zorunluluk ortaya çıkmadığı sürece, devamlılığın esas alındığını söylemek mümkündür.

Tablo 5: Voynuk Tımarlarının Mültezimleri (1252/1836-37 ve 1256/1840-41)

Voynuk Tımarı İltizam edilen kişi (1252/1836-37) İltizam edilen kişi (1256/1840-41)
Sofya-yı Evvel Bu tımarın yarı hissesine sahip Mustafa Bey. Bu tımarın yarı hissesine sahip Mustafa Bey.
Sofya-yı Sani ve Şehriköy Rumeli Valisi Ahmed Zekeriya Paşa. Zihna (?) müdürü.
Bele (?) Bu tımarın mutasarrıfları olan Arif, Numan, İskender, ve Hüseyin Ağa.

Niğbolu Mülteziminden Mehmed Efendi. Mültezimden Mehmed Efendi.
İvraca Vidin muhafızı Hüseyin Paşa. Vidin Muhafızı.
İznebol Samako Nazırı Hüsrev Paşa. Niş eyaleti Müşiri ve Belgrad muhafızı olan Hüsrev Paşa.

Yukarıda koru ve voynuk tımarlarına dair verilen bilgiler genel olarak 1250/1834-5'li yıllarda geçerli olan durumu özetlemektedir. Oysa kurumun yüzyılları kapsayan tarihi dikkate alınır, voynuk tımarlarıyla ilgili farklı uygulama ve düzenlemelerin geçerli olduğu izlenimi ortaya çıkmaktadır. Nitekim 1830'lu yıllardan önce voynuk tımarlardan herhangi birinin mahlûl (boş) kalması

halinde, hazinece zaptedilmek yerine kuru ya da tımarın uygun görülen başka kişilere verilmesi yoluna gidilmekteydi. Öte yandan voynuk tımarlarına çeşitli unvanlarla yapılan atamalarda yerleşik uygulamaların ortaya çıktığı da fark edilmektedir. Örnek vermek gerekirse XIX. Yüzyıl başlarında Filibe, Siroz, Selanik, İnönü, Gümülcüne, Kırkkilise ve Dimetoka kuru ağalıkları, voynuk beylikleri ve Sofya ve Şumnu çeribaşılıklarının Enderun-ı humayun ağalarına ihsan edildiği anlaşılmaktadır. Ancak bu durum, kuru, voynuk tımarı ya da çeribaşılıkların hepsini kapsamıyordu. Nitekim 1168/1754-5 yılında İstabl-ı Amireye tabi çeribaşılıklardan Niğbolu sancağında Plevne kazasında tımar ve voynuk seraskerliğine getirilen İbrahim'e yıllık belirlenen mal-ı mirinin ödenmesi koşuluyla mirahur-ı evvel tarafından berat verildiği, ilginin çocuksuz olması üzerine yerine talip olan kişinin bu göreve uygunluğunun araştırıldığı görülmektedir.